

Số: 25 /KH-HHDN

Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 9 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM NGÀY DOANH NHÂN VIỆT**  
**NAM 2021 VÀ CÔNG TÁC QUÝ IV.**

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Hoạt động chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2021 nhằm đánh dấu bước trưởng thành và khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của đội ngũ Doanh nhân trong quá trình xây dựng và phát triển đất nước.

- Động viên các Doanh nghiệp, Doanh nhân vượt qua khó khăn của Đại dịch Covid-19, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của mình, tiếp tục đưa Doanh nghiệp của mình phát triển.

- Biểu dương các Doanh nghiệp, Doanh nhân kinh doanh giỏi, thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế xã hội và tích cực trong phong trào nhân đạo, từ thiện của tỉnh; chia sẻ, động viên, khích lệ các Doanh nghiệp gặp khó khăn, vướng mắc trong SXKD.

**II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG**

1. Phát động phong trào ủng hộ “Quỹ hỗ trợ học sinh điểm cao, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vào đại học”.

Sau khi nhận được thư kêu gọi của đồng chí Hoàng Trung Dũng – Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng Hiệp hội đã làm văn bản kêu gọi gửi đến Hội Doanh nghiệp các huyện, Thị xã, Thành phố và các Doanh nghiệp hội viên. Sau khi các đơn vị đăng ký ủng hộ, Hiệp hội sẽ phối hợp với Hội Khuyến học, tổ chức buổi trao hỗ trợ Quỹ, mời đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Hoàng Trung Dũng tham dự cùng trao quà với mạnh thường quân. Đồng thời sẽ mời Báo chí, Truyền hình đến dự và đưa tin về buổi trao hỗ trợ.

2. Tập trung lấy ý kiến góp ý và đề nghị Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh Về đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động doanh nghiệp đến năm 2025 và những năm tiếp theo và Đề án “ Đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động Doanh nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo”

3. Phát động phong trào khắc phục khó khăn do dịch COVID-19, thi đua SXKD, hoàn thành kế hoạch 2021 chào mừng ngày 13/10/2021

4. Lấy ý kiến các Doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc và những kiến nghị, đề xuất cần đề báo cáo UBND tỉnh, chuẩn bị nội dung tọa đàm với UBND tỉnh (tùy vào tình hình dịch Covid-19 để triển khai trực tiếp hay trực tuyến).

5. Nếu điều kiện dịch Covid – 19 tại Hà Tĩnh ổn định, Hiệp hội sẽ tổ chức giải quần vợt hoặc cầu lông chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2021. (sẽ tổ chức trong nhà vì điều kiện thời tiết mưa bão).

6. Phối hợp với UBND tỉnh, các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan lựa chọn giới thiệu các Doanh nghiệp, Doanh nhân tiêu biểu để vinh danh “Doanh nghiệp – doanh nhân tiêu biểu năm 2021”.

7. Từ ngày 01- trước ngày 10/10/2021, Hiệp hội sẽ phân công cho Ban Thường vụ đến chúc mừng 13 hội huyện, thị xã, thành phố. Danh sách phân công sẽ gửi trực tiếp cho các ông/bà ủy viên Ban Thường vụ.

8. Phân công các thành viên trong Ban Thường trực cùng với các đoàn của lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQ tỉnh, các sở, ban, ngành đến chúc mừng các Doanh nghiệp, Doanh nhân tiêu biểu.

9. Tổ chức họp Ban chấp hành tổng kết lại kết quả hoạt động sau 01 năm Đại hội khóa 2 và giao lưu nhân ngày 13/10 nếu điều kiện cho phép.

### **III. Nhiệm vụ cuối quý III, quý IV/2021.**

#### **1. Kiện toàn các Hội cơ sở, hội trực thuộc.**

Hiện nay, các hội cơ sở, hội trực thuộc còn yếu. Một số Hội hầu như không hoạt động. Để nâng cao vai trò, vị trí Hội, Hiệp hội sẽ phối hợp với chính quyền các huyện, thị, thành phố kiện toàn lại các Hội. Dự kiến từ giờ tới cuối năm 2021, sẽ kiện toàn được 03 hội; phối hợp cùng các nữ Doanh nhân tiến hành Đại hội Hội doanh nhân nữ Hà Tĩnh.

#### **2. Công tác an sinh xã hội:**

Vận động các doanh nghiệp hội viên phát huy tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách, tiếp tục thực hiện các hoạt động xã hội từ thiện vì cộng đồng, cùng với các cấp góp phần tích cực giải quyết tốt vấn đề an sinh xã hội tại địa phương cũng như chung tay vì cộng đồng toàn quốc khắc phục tình hình dịch bệnh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các chương trình hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2021 và một số công tác quý IV năm 2021. Ban Thường vụ, Ban Thường trực Hiệp hội, Văn phòng và các đơn vị trực thuộc Hiệp hội có trách nhiệm triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (Báo cáo)
- Sở KH&ĐT, Sở Tài Chính, Sở VH- TT&DL
- Sở LĐ-TB&XH, Cục Thuế tỉnh, BHXH tỉnh, Sở CT, Sở NN&PTNT, Sở XD, Sở TN&MT, Đài PT&TH tỉnh, Báo HT.
- Chủ tịch, các PCT, Tổng TK
- Các đ/c UVBCH HH
- Hội Doanh nghiệp các huyện, TP, TX
- Lưu VP

**TM. THƯỜNG TRỰC HIỆP HỘI  
CHỦ TỊCH**



**Lê Đức Thắng**